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تخریب زیستگاه حیات وحش با صدای مهیب
مسافران نوروزی بدون آلودگی صوتی به عرصه های طبیعی سفر کنند 

 مرگ دســته جمعی 21قلاده 
سگ و شغال در اطراف روستای 
بیاضــه در شهرســتان خور و 
بیابانک بر اثر خوردن طعمه های 
مســموم، علاقه منــدان حیات 
وحش و فعالان محیط زیســت 
را نگران کرده و سازمان حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان از 
پیگیری برای شناسایی عوامل 
مسمومیت حیوانات منطقه خبر 

داده است.
 خــور و بیابانــک و دیگــر 
مناطــق بیابانی کشــور یکی از 
پرتقاضا ترین مناطق گردشگری 
در ســفرهای نــوروزی اســت 
و طعمه  گــذاری مســموم در 
حاشیه شــهرها و روستاها برای 
از بین بردن سگ های پرسه زن، 
علاوه بر مرگ تصادفی حیوانات 
و حیات وحش، ســبب آلودگی 
منابــع آب و خاک می شــود و 
اختلال در زنجیــره غذایی و به 
هم خوردن تعــادل اکولوژیکی 
زیســت بوم را به دنبــال دارد. 
و  غیراخلاقــی  روش هــای 
خطرناکی ماننــد طعمه گذاری 
مســموم برای کنترل جمعیت 
سگ های پرســه زن، حیوانات 
اهلی را نیز تهدید می کند و برای 
کودکان یا افرادی که امکان دارد 
در تماس با لاشــه های مسموم 

باشند خطرناک است.

طبیعت را مسموم کردند
مرگ گونه های حیات وحش کویر مرکزی در آستانه سفرهای نوروزی با طعمه مسموم
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رصد گردشگری خبر روز

خبر کوتاه

مشارکت شهرداری تهران در تصفیه شیرابه کوه زباله آرادکوه 
حسن عباس نژاد، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران: مقرر شد سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران ظرف ۴۸ ساعت زمین مورد نیاز برای اجرای طرح تصفیه شیرابه کوه زباله آرادکوه را در اختیار شرکت 

دانش بنیان قرار دهد.

هشدار هواشناسی درباره احتمال از دست رفتن ایستگاه ژئوفیزیک تهران
سحر تاج بخش، رئیس سازمان هواشناسی: ساخت وسازهای حریم ایستگاه هواشناسی ژئوفیزیک تهران 
می تواند استانداردهای هواشناسی را تحت تأثیر قرار دهد و به از دست رفتن داده های ارزشمند منجر شود. 

این ایستگاه بیش از ۶۰ سال داده های هواشناسی را ثبت و نگهداری کرده است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

   عبور رؤیایی از کوه های البرز

جاده چالــوس از معروف ترین و زیباتریــن جاده های ایران 
است که از میان کوه های البرز عبور می کند. رودخانه کرج 
در کنار جاده، تونل های متعدد، پل های قدیمی و پیچ های 

هیجان انگیز از جذابیت های این جاده است. 

   بهشت جاده های ایران

از سرسبزترین جاده های ایران که از دل جنگل های گیلان 
شروع می شــود و به دشــت های اردبیل می رســد، جاده 
اسالم- خلخال است. در بهار و تابستان، این جاده به یکی از 

رویایی ترین مسیرهای ایران تبدیل می شود.

   جاده کویری مرنجاب 

از خاص ترین جاده های ایران که از میان کویر مرکزی عبور 
می کند جاده کویری مرنجاب است.چشم انداز تپه های شنی، 
آسمان پرستاره شب و سکوت بیابان تجربه  فراموش نشدنی 
است.کاروانسرای مرنجاب، جزیره سرگردان در دریاچه نمک 

و تپه های شنی از دیدنی های مهم این مسیر کویری است.

وزارت میراث فرهنگی اجازه تخریب 
ساختمان سینگر را نمی دهد

همزمان با انتشــار گزارش های مرتبط با تخریب احتمالی 
ساختمان ثبت ملی شده ســینگر تهران، محسن سعادتی، 
معاون میراث فرهنگی اســتان تهران به ایلنا گفت: اثر ثبت 
ملی ساختمان سینگر که مربوط به دوره پهلوی است از آثار 
شاخص شهر تهران و تخریب آن ممنوع است. صدور هر نوع 
مجوز مرتبط با آن بدون استعلام از میراث فرهنگی ممنوع 

است و پیگیرد قانونی دارد.
معاون میراث فرهنگی اســتان تهران تأکید کرد: تاکنون از 
سوی میراث فرهنگی برای این ســاختمان ارزشمند، هیچ  
نوع مجوزی مبنی بر تخریب ساختمان صادر نشده و مالک 
این بنای تاریخی موظف اســت نسبت به مرمت، حفاظت و 

نگهداری آن تحت نظارت میراث فرهنگی اقدام کند.
سعادتی افزود: ساختمان سینگر اثر نیکلای مارکوف، معمار 
مشهور روس است که 2۴ آبان 1۳۸۵ با شماره ثبت 1۶2۵۴ 

به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده  است.

حیات وحش

 »دلبر« یوزپلنگ سمنان
گرفتار کلسی ویروس بود

مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان ســمنان از ابتلای 
»دلبــر« یوزپلنگ ماده ســایت تکثیر یوزپلنــگ توران به 

کلسی ویروس خبر داد.

سعید یوســف پور، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
سمنان گفت: روز نهم اســفند  پس از مشاهده بی اشتهایی 
در دلبر، فرآیند درمان این یوزپلنگ آغاز شــد. همزمان با 
بیهوشــی، نمونه گیری از دلبر برای آزمایشــگاه نیز انجام 
 PCR شد که پاســخ آزمایش ها پس از 2 بار انجام تست
حکایت از ابتلای این یوزپلنگ به کلسی ویروس داشت، اما 

خوشبختانه بهبود یافت.
محیط زیســت،  حفاظــت  ســازمان  گــزارش  بــه 
کلسی ویروس گربه سانان )FCV( عامل بیماری تنفسی و 

عفونت در مجرای تنفسی گربه سانان است.
وی افزود: از همان ابتدا جایــگاه نگهداری دلبر به فضایی 
با فاصله از یوزهای دیگــر قرار گرفــت و وضعیت دلبر و 
سایر یوزهای سایت توران به صورت شبانه روزی رصد شد.

مدیرکل حفاظت محیط زیســت اســتان ســمنان افزود: 
خوشــبختانه علائم ابتلا در سایر یوزها مشــاهده نشد، اما 
تدابیر ویژه ای برای جلوگیــری از ابتلای »آذر« و »توران« و 
دیگر یوزپلنگ های ســایت توران به این بیماری اتخاذ شد. 
گفتنی است دلبر، یوزپلنگ 1۴ ساله سایت تکثیر و پرورش 
یوزپلنگ آسیایی در ذخیره گاه زیســت کره توران روز نهم 
اسفند سال جاری علائمی از بالا نگهداشتن دست، کم تحرکی 
و بی اشتهایی نشــان داد. پس از تشکیل کمیته دامپزشکی، 
گروهی از دامپزشــکان با تخصص های مختلف با حضور در 
منطقه، اقدامات درمانی را برای ایــن یوزپلنگ انجام دادند. 
همزمان با این اقدامات، نمونه هایی برای تست های دامپزشکی 
به آزمایشگاه تشخیصی ارســال و روز گذشته، ابتلای دلبر 

به کلسی ویروس به صورت قطعی اعلام شد.

خبرخوان

پیرترین شامپانزه ایران بیمار شد
»پرویز« مسن ترین شــامپانزه ایران، در چند روز گذشته با 

علائمی چون بی حالی و کم اشتهایی مواجه شده است.
دامپزشک باغ وحش ارم با اعلام این خبر به مهر گفت: پرویز، 
مسن ترین شامپانزه ایران در چند روز گذشته با علائمی چون 
بی حالی و کم اشتهایی مواجه و معاینات سرپایی حیوان انجام 

شده است.
علی طاهری، در پاســخ به این ســؤال که آیــا بی حالی و 
کم اشتهایی پرویز ناشی از ســرماخوردگی یا بیماری دیگر 
است، گفت: اعلام نظر قطعی و نهایی درخصوص نوع بیماری 

حیوان منوط به انجام آزمایش و نتایج حاصل از آن است.
وی افزود: پرویز و شیرین، پدر و مادر، پدربزرگ و مادربزرگ 
بیشتر شامپانزه های موجود در ایران هستند و به دلیل اینکه 
هیچ اطلاعات دقیق و مســتندی از زمان تولد آنها در دست 
نیست، نمی توان ســن دقیق آنها را مشــخص کرد و تنها 
می شود با گمانه زنی، به شنیده ها استناد کرد. براساس این 
شــنیده ها پرویز حداقل ۶۵ و حداکثر ۷۵ سال سن دارد و 
براساس وضعیت جســمی و فیزیولوژیک او به نظر می رسد 

بین ۷۰ تا ۷۵ سال سن داشته باشد.
گفتنی اســت، طبق داده های علمی شامپانزه ها در طبیعت 
به ندرت بیش از ۴۵ سال و در اســارت نیز به ندرت بیش از 
۶۰ ســال عمر می کنند. از این نظر پرویز یکی از موارد نادر 

جهان به شمار می رود.

 همکاری ایران و سازمان ملل
 برای مقابله با آلودگی هوا 

ســند »تقویت ظرفیت ملی ایــران برای مقابله بــا آلودگی هوا 
با اســتفاده از فناوری های هوشــمند و ارتقای چهارچوب های 
سیاستی« به امضای »صدیقه ترابی« معاون محیط زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط زیست و »آیشانی مداگانگودا«، نماینده 

مقیم موقت دفتر برنامه توسعه سازمان ملل  متحد رسید.
به گزارش همشهری، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست در 
مراسم امضای این سند همکاری در سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: »دسترســی به تجهیزات خاص پایش آلاینده ها با کمک 
دفتر توسعه ملل متحد می تواند برای حل معضلات محیط زیستی 
کشور به ویژه مســئله آلودگی هوا به ما کمک زیادی کند. دفتر 
توسعه ملل متحد همکاری های خوبی با جمهوری اسلامی ایران 
دارد، به ویژه بعد از سند همکاری رویکرد زیست بومی در موضوع 
تالاب ها امروز از تجهیزات خاص آلودگی هوا در کشور با کمک این 

نهاد بین المللی بهره مند می شویم.«
شینا انصاری افزود: »باعث خرسندی ماست که همکاری های ما 
در این سطح گسترش پیدا کرده است و امروز تجهیزاتی را دریافت 
کردیم که امکان پایش آلودگی هوا را به ما می دهد و می توانیم از 
طریق آن محتوای کربن ذرات معلق را برآورد کنیم. این دستگاه 
برای ما امکان برنامه ریزی و مدیریــت بهتر را فراهم می کند. در 
واقع پایش آلاینده ها مبنایی اســت بــرای تصمیم گیری های 
مدیریتی و به عنوان یک اطلاعات پایه می تواند به ما کمک کند که 

کدام راهکار را با اولویت پیگیری کنیم.«
این تجهیزات به شناخت منابع انتشــار و سهم بندی آنها کمک 
می کند و امیدواریم این همکاری ها گسترش پیدا کند و در گام 
دوم که تدوین سند مدیریت آلودگی هوای کشور است با تیمی 

متشکل از مشاوران داخلی و خارجی تهیه شود.
انصاری اضافه کرد: علاوه بر این موضوعاتی مثل پسماند ازجمله 
مشــکلات مهم ما در محیط زیست اســت که در این حوزه هم 
امیدواریم از فناوری های نوین در زمینه مدیریت پســماند بهره 
ببریم. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با ابراز امیدواری از 
گســترش همکاری ها با این دفتر در موضوعات فنی افزود: لازم 
اســت موضوعات محیط زیســتی را خارج از تنگناهای موجود 
ازجمله تحریم ها ببینیم، اینها موضوعات انسان دوستانه است و 
انتظار داریم دفتر توسعه ملل متحد به عنوان یک نهاد بین المللی 

در حل این معضلات به ما کمک کند.
انصاری اضافه کرد: آلودگی هوا ســالانه هزینه های زیادی برای 
کشور ما ایجاد می کند و استفاده از فناوری های پایش و مدیریت 

آلاینده ها در این زمینه برای ما ضروری است.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

با متخلفان برخورد می شود
رضا نامــدار، فرمانــده یــگان حفاظت 
محیط زیســت اســتان اصفهان: تعدادی 
از سگ ســانان در اطراف روستای بیاضه در 
شهرستان خور و بیابانک طی روزهای اخیر 
تلف شده اند. پس از مشاهده لاشه حیوانات 
در این منطقــه بلافاصلــه پیگیر موضوع 

شدیم. محیط بانان مستقر در منطقه پس از 
بررسی متوجه شدند که مرگ دسته جمعی 
سگ ســانان اطراف بیاضه به دلیل خوردن 
طعمه های مســموم صورت گرفته اســت. 
تاکنون 4قلاده شغال و 8قلاده سگ بلاصاحب 
در محدوده بیاضه در خــور و بیابانک بر اثر 
خوردن طعمه سمی تلف شــده اند و امکان 

اینکه گونه های دیگر حیــات وحش هم به 
سرنوشت این حیوانات دچار شوند وجود دارد. 
شناسایی عامل یا عوامل این مسمومیت توسط 
محیط بانان منطقــه به عنوان ضابطان خاص 
دادگستری به طور جدی در دست پیگیری 
است و با متخلفان حیات وحش در این پرونده 

و موارد مشابه برخورد قانونی خواهد شد.

آثار مقابله با سگ های پرسه زن از 
طریق طعمه های مسموم

 مــرگ ناخواســته گونه های 
وحشی: طعمه های سمی را معمولا 
گونه هایی مانند روباه، شغال، گرگ 
و پرندگان شکاری مصرف می کنند 
که منجر به مسمومیت و مرگ آنها 

می شود.
 اختلال در زنجیره غذایی: حذف 
ناگهانی ســگ ها و ســایر گونه های 
آســیب دیده باعث به هــم خوردن 
تعادل اکولوژیکی و افزایش یا کاهش 
غیرطبیعــی برخــی جمعیت ها در 

زیست بوم می شود.
آلودگی منابع آبی و خاکی: مواد 
ســمی می تواننــد وارد منابــع آب 
و خاک شــوند و اکوسیســتم های 
طبیعی را به خطر بیندازند. کاهش 
جمعیت شــکارچیان طبیعی: 
پرندگان شــکاری ماننــد عقاب و 
جغد که لاشــه های آلوده را مصرف 
می کنند، دچار مسمومیت می شوند 

و جمعیتشان کاهش می یابد.

7گونه ارزشمند حیات وحش خور و بیابانک

کاراکال روباه شنیگربه شنی

هوبره  عقاب شاهیگرگ خاکستریشغال طلایی

نوروز و بهار فصل سفرهای طبیعت گردی است. 
اما تفریح نباید به قیمت آســیب رساندن به 
محیط زیست و حیات وحش تمام شود. بنابراین 

گردشگران و مســافران نوروزی می توانند با 
درک آثار مخرب آلودگی صوتی از ایجاد صدای 
بلند با استفاده از اسپیکرهای قوی خودداری 
کنند. به گزارش همشهری آنلاین، بسیاری از 
طبیعت گردها و علاقه مندان به طبیعت گردی 
در ســال های اخیر هنگام حضور در جنگل، 
کوهستان، سواحل و ســایر مناطق طبیعی، 

از اســپیکرهای بزرگ و باندهای خودرو برای 
پخش موسیقی با صدای بلند استفاده می کنند. 
این رفتار که اغلب با هدف افزایش لذت از سفر 
و ایجاد فضایی شــاد انجام می شود، در واقع 
تأثیری مخرب و جبران ناپذیر بر محیط زیست 
و حیات وحش دارد. بسیاری از گونه های جانوری 
به حس شــنوایی خود متکی اند و سر و صدای 

زیاد می تواند زیســتگاه آنها را ناامن، فرایند 
زادآوری را مختل و حتی منجر به مرگ برخی 
گونه ها شود. با توجه به نزدیک شدن فصل نوروز 
و بهار که زمان اوج حضور مردم در طبیعت است، 
لازم اســت این موضوع مورد توجه جدی قرار 
گیرد و با اقدامات پیشگیرانه از ادامه این روند 

جلوگیری شود.

گروه سرزمین منگزارش

چگونه آلودگی صوتی به حیات وحش 
آسیب می زند؟

حیات وحش به شدت به محیط آرام و طبیعی 
خود وابســته اســت. آلودگی صوتی ناشی 
از صــدای زیاد موســیقی می تواند تأثیرات 
متعددی بر حیوانات داشته باشد. همشهری 
مهم ترین آسیب های ناشی از صدای مهیب بر 

حیات وحش را بررسی کرده است.

کاهش زادآوری گونه ها
آلودگی صوتی بر میزان زادآوری پرندگان 
اثر دارد. سر و صدا تخم گذاری دارکوب ، 
بلبل و سهره را کم  می کند و موجب ترک 

زیستگاه و  کاهش تنوع زیستی می شود.

اختلال در ارتباط و سیستم هشدار
حیوانات برای هشدار به صدای طبیعی 
وابسته اند. پخش موسیقی با صدای بلند 
این ارتباط را مختــل و مانع فرار بموقع 

حیوانات از خطر می شود.

افزایش تصادفات جاده ای حیوانات 
حیوانات به دلیل آلودگی صوتی از زیستگاه 
فرار می کنند  و در معرض تصادفات جاده ای 
قرار می گیرند. افزایش تــردد  حیوانات در 

جاده ها به دلیل آلودگی صوتی است.

 افزایش استرس و تغییر رفتار حیوانات
بسیاری از پستانداران و پرندگان وحشی در برابر 
صداهای بلند دچار افزایش اســترس، ترس و 
فرار غیرضروری از زیستگاه خود می شوند. آهو، 

گراز وحشــی و روباه در مواجهه با سر و صدای 
ناگهانی زیســتگاه خود را تــرک و به مناطقی 
مهاجرت می کنند که از نظر غذا و ایمنی شرایط 
مناسبی ندارند. پرندگان شکاری مانند عقاب و 

جغد نیز که برای شکار به شــنوایی دقیق نیاز 
دارند، در صورت وجود صدای زیاد، توانایی شکار 
را از دست می دهند و در نهایت از گرسنگی تلف 

می شوند.

ممنوعیت 
جهانی 
آلودگی صوتی 
در طبیعت

آلمان
در پارک هــای ملی 
پخش موســیقی با 
صدای بلند مشمول 
جریمــه  ســنگین و 
محدودیت ورود است.

سوئیس
ایجاد آلودگی صوتی 
در طبیعت غیرقانونی 
اســت و متخلفــان 
چند هــزار فرانــک 

جریمه می شوند.

آمریکا
پخش موســیقی با 
صــدای بلند ممنوع 
اســت و محیط بانان 
حــق دارنــد افراد 
خاطی را اخراج کنند.

سوئد
جنگلبان ها افرادی را 
که با صدای بلند در 
طبیعت اخلال  کنند 
جریمه و اسپیکرها را 

ضبط می کنند.
راهکار کاهش آلودگی صوتی در طبیعت ایران

   تعیین جریمه نقدی برای پخش موسیقی با 
صدای بلند در مناطق طبیعی

   نصب تابلوهای هشــداردهنده در مناطق 
گردشگری و جنگلی

   تشدید نظارت محیط بانان و جنگلبانان بر 
تخلفات صوتی

   فرهنگسازی از طریق رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی


